A cantionum, quoniam ad vetus Testamentum solum-
 modo pertinet. Sed quemadmodum in missa : « Be-
 nedictum regnum Patris et Filii et Spiritus sancti
 semper », unitatem imperii et naturæ Deique trini-
 tatem prædicans, quod est gratiæ prædicatio et
 agnitio necnon confessio solius in Trinitate Dei. Et
 statim pacifica verba, pacem enim a Domino pri-
 mum dat sacerdos et omnes ad orandum invitat.
 Igitur scire oportet, quoniam solus ordo missæ
 superest secundum antiquam institutionem servan-
 dus. Quamobrem ita benedicit sacerdos, et ita pro-
 tinus pacem dicit, tresque antiphonæ in typum
 Trinitatis cantantur, quæ ad antiquum cantionis
 ordinem pertinent. Quod nescientes quidam in
 vespertina cantione dictarum trium antiphonarum
 et deinde Trisagii, missæ nomine hoc appellant.
 Et præsertim qui a principio istum habuerunt ordi-
 nem Constantinopolitani istud modo mirantur igno-
 rantes se pulcherrimes hos ritus persecutionis La-
 tinorum amisisse, sicut et in jejuniis sacrum anti-
 quumque tertix et sextæ horæ ministerium ac
 institutum atque præceptionem Παννυχίς dictam,
 quia per totam noctem durabat, quæ quondam sin-
 gulis vespertis fiebat, in primis per magnam Qua-
 dragesimam, et in prima magna que hujus hebdo-
 made, ex quibus preces sunt necessariae, quæ tota
 nocte dicebantur, necnon preces inter tertiam sex-
 tamque horam secundum antiquam traditionem,
 quæ cantio horas representat, et ideo hoc nomine
 vocatur ; insuper preces sanctæ missæ de quibus
 vel breviter mox disseremus. Nunc vero de vespertis
 dicimus. Postquam ergo benedixerit sacerdos et
 pacem dixerit, necnon : « Suscipe salva, miserere. »
 cantores illico psallunt : « Et exaudi me, gloria
 tibi, Deus » quod minus est necessarium, deprecationem
 simulque glorificationem Dei continens. Cantant etiam illud e psalmo : « Inclina, Domine,
 aurem tuam, et exaudi me. » angelicumque canti-
 cum : « Gloria in altissimis Deo, » et, « Pleni sunt cæli
 et terra gloria ejus, » et : « Benedicta gloria Domini. »
 Deinceps sacerdos ait : « Sanctissimæ et immacu-
 læ », atque voce Deum in Trinitate celebrat
 dicens : « Quoniam te decet omnis gloria, honor et
 adoratio. » Et ita totus dicitur psalmus cum his vo-
 cibus : « Gloria tibi, Deus, » et : « Me igitur exaudi. »
 quæ in psalmo dum continuatur interponuntur,
 sicut dictum est. Hæc est enim in cantione etiam
 in aliis ordinibus consuetudo ; prius partem versus
 dicunt, et singulis psalmi continuati versibus prælu-
 dunt dicentes Alleluia, vel : « Gloria tibi, Deus » vel
 alium intercalarem versiculum, qui hoc vocatur no-
 mine quia cum psalmo inter versus cantatur. Pri-
 mus quidem dicitur versus, et deinde ille versicu-
 lus, exempli gratia : « Inclina, Domine, aurem tuam
 et exaudi me ; Gloria tibi Deus », et similiter in
 cæteris. Igitur in vespertina cantione tota canta-
 tur : « Inclina, Domine, aurem tuam », quoniam sol
 justitiæ inclinavit cælos et descendit licet occasum
 nesciens, tunc vero sensibilis inclinans sol occidit:

hic tamen et inclinando et occidendo et oriendo solem illum occasus necium annuntiat qui per rarnem nobis apparuit; videlicet ostendit ipsum quoque Deum Dei Verbum descendisse a caelo in terram, fulsisse nobis diem prioris ejus adventus, et usque ad inferos sub terram eundem descendisse, rursusque surrexisse et ascendisse, et iterum de caelo ortum modo visum esse, diem absque vespere fecisse et mundum illuminasse universum. Ideo totus iste psalmus per versus dicitur ex utroque choro, et illud: «Gloria tibi, Deus,» in singulis versibus. Antiquum esse hunc ordinis ritum ex precibus patet; ea enim quae lampadam dicitur precem prima in semetipsa continet totius psalmi sententiam, verbaque ex eo habet: «Domine miserator et misericors», caeteraque antiphonas eandem ac psalmi sententiam et verba ex ipsis habere invenies, quod recte etiam demonstrat vespertini ingressus oratio sic incipiens: «Vespere et mane et meridie.» Quoniam ad hunc psalmum versumque illum: «Domine, clamavi sit ingressus, dictaque oratio verba et sententias e psalmo cantato continet, ita ut omnia per sacerdotem Deo offerantur; verbi gratia: «Dirige orationem nostram sicut incensum in conspectu tuo,» et: «Non declina cor nostrum in verba malitiae,» et: «Quoniam ad te Domine, Domine oculi nostri», quia ad hunc verum sacerdos invitatus in ingressu ascendit; hoc autem, me iudice, monstrat deprecationem prophetarum eorumque prophetiam de ventura et incarnando Domino, atque per passionem et resurrectionem nos ab inferno ac corruptione salvaturo. Ideo cantorum primus sacerdotem invitati, sicut et David: Domine, inclina caelos et ascende, et, «Emitte fortitudinem tuam et veni ad salvandum nos,» et velut ex inferno clamat: «Ad te, Domine, oculi mei; in te speravi, ne perdas animam meam.» Ideo et sacerdos ad hunc versum ascendit. Christum ad nos et usque ad infernum descensum manifestans, ejusque resurrectionem, per quam ab inferis liberati sumus, et iterum in caelum ejus ascensum. Vespere quidem nuper dicebatur psalterium, sicut et nunc in officio matutino; quod imitata monasteria dimidium psalterii vespere, et in officio matutino sine intermissione duo dicunt. Nunc autem in cantatione vespertina propter infirmitatem et negligentiam non dicitur antiphona psalterii, nisi in sancta tantum Quadragesima et in vespere ejusdem diei Sabbati in sola sancta Sapientia, ubi, propter conquectus quorumdam ignororum, solum psalmum «Beatus vir» cum melodia et cantu dicere praecipimus, in sancta autem rursus dicuntur secundum consuetudinem sex antiphonae et unum tantummodo psalmi dimidium. Psalmus vero: «Inclina, Domine, aurem tuam,» deprecationem comprehendit Deique glorificationem, passumque pro nobis celebrat Dominum Jesum Christum quem miseratorem dicit et multae misericordiae atque veracem, oratque ut detur nobis signum in bonum, crucem